
C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa

Delibera di Giunta n° 73 del 26/08/2022 Pag. n°1/4

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 73 del 26/08/2022         

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E AGEVOLAZIONE ECONOMICA 
ALL' ASSOCIAZIONE CENTRO COMMERCIALE NATURALE  IN OCCASIONE 
DELL' EVENTO DENOMINATO "SOGNI DAL PASSATO" CHE SI SVOLGERA' IN 
DATA 17/09/2022

L'anno duemilaventidue il giorno ventiseientisei del mese di Agosto alle ore 09:30,30  
nel civico palazzo, ai sensi del regolamento comunale per il funzionamento della giunta, si è 
riunita la Giunta Comunale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, a seguito di 
apposita convocazione per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

GHERARDINI MARCO Sindaco P presente  da remoto
LORENZETTI ALESSIA Vice Sindaco P presente in loco                    
GUERRINI MARICA Assessore A
FIORE ROBERTO Assessore P presente da remoto
BODDI PIETRO Assessore 

Esterno
P presente da remoto

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.1.

Partecipa all’adunanza, in loco, il Segretario Comunale Alessandro Paolini.

Riscontrato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Marco Gherardini, dichiara 
aperta la seduta.



Delibera di Giunta n° 73 del 26/08/2022 Pag. n°2/4

LA GIUNTA

All'unanimità dei voti legalmente resi;

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta.

Inoltre con autonoma e separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente resi delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

Il presente atto si compone di numero 4 pagine e numero 2 allegati.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco Gherardini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.



Delibera di Giunta n° 73 del 26/08/2022 Pag. n°3/4

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2022 con la quale è stato 
approvato il regolamento comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche 
e contributi finanziari;

Visto in particolare il sopracitato regolamento:
• l'art. 7 comma 5 che recita: “La concessione del patrocinio è disposta dalla 
Giunta Comunale, salvo che non siano richieste anche agevolazioni economiche e/o 
contributi; in tal caso si applica quanto disposto al successivo art. 8”;
• l'art. 9 comma 1 che assegna la competenza per la concessione dei contributi 
economici e delle agevolazioni economiche  ai Responsabili di Settore su parere 
preventivo della Giunta Comunale;
• l’art. 8 che detta i criteri per l’assegnazione dei contributi economici e delle 
agevolazioni economiche;

Tenuto conto che con richiesta prot. n. 5809 del 22 agosto 2022 l’associazione Centro 
Commerciale Naturale di Palaia in occasione della manifestazione "Sogni dal passato" che si 
terrà a Palaia il 17 settembre 2022, fa richiesta al Comune di Palaia della concessione del 
patrocinio e dell’agevolazione economica come di seguito indicato:

•  patrocinio
•  uso gratuito del giardino comunale Puccinelli per la giornata del 17 settembre 
2022
•  n. 4 sedie
•  n. 6 tavoli

Visto che il Comune di Palaia, in attuazione dei propri compiti istituzionali, del principio di 
sussidiarietà previsto dall'art. 118 della Costituzione e dei principi fissati dallo Statuto, 
sostiene e favorisce le iniziative e le attività di interesse pubblico aventi finalità di 
promozione e valorizzazione del territorio e dello sviluppo culturale,turistico, sociale ed 
economico locale;

Considerato che la Giunta comunale riconosce nella richiesta oggetto del presente atto 
deliberativo le finalità ricreative educative, storico-culturali a favore della collettività 
destinate alla valorizzazione e conoscenza del territorio nonché alla promozione turistica ed 
intende pertanto esprimere il proprio parere favorevole ai sensi art. 7 comma 5 e dell’art. 8 del 
regolamento vigente;

Atteso che il Comune attraverso tutte le sue attività di tipo sociale, culturale, educativo, 
sportivo e ambientale promuove quella diffusa cultura della solidarietà e della partecipazione 
che le associazioni locali con il loro operato condividono con i cittadini impegnati in prima 
persona in attività svolte prevalentemente a titolo gratuito mirate al benessere e al 
miglioramento della qualità della vita collettiva;

Atteso che la Giunta comunale ha tenuto conto come disposto dall'art. 9 del Regolamento 
comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni economiche e contributi finanziari, 
della continuità dell'iniziativa, delle sue finalità, del coinvolgimento di altre associazioni e/o 
altri privati, nonché della rilevanza territoriale dell'iniziativa;



Delibera di Giunta n° 73 del 26/08/2022 Pag. n°4/4

Preso atto della regolarità della istanza, in ordine alla sussistenza dei requisiti soggettivi ed 
oggettivi richiesti dal Regolamento;

Considerato che l’amministrazione comunale a seguito della richiesta avanzata, ritiene 
opportuno concedere quanto richiesto;

Ritenuto di provvedere alla concessione dell’agevolazione economica indicato in quanto il 
pluralismo associativo è espressione di partecipazione e solidarietà e valorizza le attività che 
perseguono lo sviluppo della persona e della comunità locale e la promozione del territorio e 
la sua tutela;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 comma 1 
del decreto legislativo n. 267/2000;

DELIBERA

1. Di esprimere per le motivazioni indicate in premessa e per quanto di competenza, parere 
favorevole alla concessione del patrocinio e dell’agevolazione economica all'associazione  
“Centro commerciale naturale di Palaia”  in occasione della manifestazione  "Sogni dal 
passato" che si terrà a Palaia il 17 settembre 2022;

2. Di concedere  all'associazione Centro commerciale naturale di Palaia, in ragione delle 
finalità e degli scopi esposti in narrativa quanto di seguito indicato:

•  patrocinio
•  uso gratuito del giardino comunale Puccinelli per la giornata del 17 settembre 2022
•  n. 4 sedie
•  n. 6 tavoli

3. Di dare atto che l’agevolazione economica di cui al punto precedente viene concessa ai 
sensi dell’art. 7, 8 e 9 del Regolamento per la concessione di patrocini agevolazioni 
economiche e contributi economici approvato con deliberazione C.C. n. 23 del 29/04/2022;

5. Di precisare che il Comune attraverso tutte le sue attività di tipo sociale, culturale, 
educativo, sportivo e ambientale promuove quella diffusa cultura della solidarietà e della 
partecipazione che le associazioni locali con il loro operato condividono con i cittadini 
impegnati in prima persona in attività svolte prevalentemente a titolo gratuito mirate al 
benessere e al miglioramento della qualità della vita collettiva;

6. Di pubblicare il presente atto nella Sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” dell’Amministrazione Trasparente;

7. Di dare mandato al Responsabile de Servizio competente di emettere apposito 
Provvedimento ai sensi l'art. 9 comma 1 del Regolamento comunale per la concessione di 
patrocini, agevolazioni economiche e contributi finanziari;

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma del T.U.E.L. n. 267/2000.

  



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità tecnico espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 23/08/2022 ad oggetto:
“CONCESSIONE PATROCINIO E AGEVOLAZIONE ECONOMICA ALL' ASSOCIAZIONE 
CENTRO COMMERCIALE NATURALE  IN OCCASIONE DELL' EVENTO DENOMINATO 
"SOGNI DAL PASSATO" CHE SI SVOLGERA' IN DATA 17/09/2022”.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 
18/08/2000.

Data: 24/08/2022 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.



C O M U N E    D I   P A L A I A
Provincia di Pisa
Servizio Amministrativo e Finanziario
Servizio Amministrativo e Finanziario

OGGETTO:  
Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs. 267/2000 sulla 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 23/08/2022 ad oggetto:
“CONCESSIONE PATROCINIO E AGEVOLAZIONE ECONOMICA ALL' ASSOCIAZIONE 
CENTRO COMMERCIALE NATURALE  IN OCCASIONE DELL' EVENTO DENOMINATO 
"SOGNI DAL PASSATO" CHE SI SVOLGERA' IN DATA 17/09/2022”.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine 
alla regolarità contabile dell’atto : favorevole, per quanto di competenza.

 

Data: 24/08/2022 Il Responsabile
Nadia Citi / ArubaPEC S.p.A.


